Cf also Chaps. II and IV. Chap II.: "Nec gloriatur metalli se non dedisse pecuniam, qui, quod pretiosius habebat, semetipsum venalem prebuit."

Chap IV. "Principibus quoque, et quibuslibet ordinatoribus ecclesiarum summopere cavendum est, ne sacra loca, non considerato divino iudicio, sed pro arbitrio et ad libitum, præbeant, ne ad suam confusionem divinæ legis ordinem, sacrorum canonum statuta confundant"

<sup>2</sup> Cardinal Humbert, 'Adversus Simoniacos,' iii. 20, M G H., Lib. de Lite, I, p 224. "Inde est quod nonnulli nostrum cæca ambitione ducti, quo maxime malo intra Italiam laboramus, postpositis ecclesiasticis rectoribus, quorum tantummodo in-

These complaints and contentions were no doubt in a great measure well founded and legitimate, and yet it is also clear that the question raised was one of great difficulty. The State had urgent need of the services of men trained in administrative work, and of men upon whose personal loyalty the kings or emperors could depend, and it is difficult to see where they could at that time be found outside of the ecclesiastical profession.

terest, certatim palatia nec requisiti nec vocati irrumpunt, sæculares potestates impudenter adeunt, censum patrimoniorum suorum et facultates principibus eorumque familiaribus adhærendo et obsequendo expendant, ut vel sero aliquam ecclesiasticam dignitatem venentur post diurnas, maximas et continuas angustias, quas insanissima patientia diebus et noctibus perferunt, patientes exilii, inedia, alioris et vigiliarum supra modum.

Quos quis dubitabit dicere supra modum symonianos qui non solas pecunias, sed semet ipsos insuper in talibus negotiis expendant ?

Neque tamen hæc dicendo illos incusamus, qui suæ egregiæ indolis publicæque utilitatis causa invitatione et petitione principum atque suorum licentia vel præcepto rectorum in terreno palatio conversantur et deserviunt atque nonnumquam ab ecclesiis rectore privatis nec aliquem suorum, qui proficue succedat, habentibus expetiti regimen suscipiunt; nec dicendi sunt labores aliorum invasisse, sed fratribus in labore deficientibus accurrisse.

Tales profecto tanto magis sunt

reverendi, quanto non sua quærunt, sed Christi; quibus sane bonisque omnibus iniuriam faciunt, immo omnipotentis voluntati, in cuius ditione cuncta sunt posita, resistunt, quicumque ob hoc importunos se impudentesque ingerunt; quorum indisciplinatorum et girovagorum tanta est multitudo, nec tantum nobilium et litteratorum, quantum et ignobilium atque inlitteratorum, ut ecclesiis claustrisque vacuefactis et vacantibus palatia domusque sæcularium vix iam capere sufficiant examina clericorum. In quibus nonnulli inveniuntur, qui ecclesiasticos honores non tantum clericali officio, quantum medicinali aut scurrili seu gnatonico aucupantur. Mentior, si non plures eiusmodi promeruit Italia, quos nulla promovit morum aut litteratorum gratia, sed aut scurrilitas vel fallax adulatio seu, quod excusabilius putatur, sola medicina. Quibus cum nullus christianorum communicare debeat, ut vere acephalis et sine suorum rectorum litteris et permissu vagantibus, insuper regimen ecclesiasticum committitur, quod tandem adepti non solum tamquam indisciplinati et stulti confundunt et dissipant, sed etiam tamquam libidinosi multimoda fornicatione et fœditate incestant."